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Törvény 
a köztársaság védelmére

Lapunk 2. oldalán ismertté 
tesszük a tájékoztatásügyi minisz
térium közleményét, melyben a 
köztársaság védelmére a közel
múltban hozott törvény jelentő
ségere hívja fel a figyelmet. De 
szükségesnek tartjuk itt, lapunk 
vezető helyén is foglalkozni e 
törvénnyel, mely a magyar jö
vendő törvényes létalapjait van 
hivatva biztossá tenni.

ebből született meg. Nem egy úri 
klikk igyekezett benne és általa 
biztosítani kétesértékü osztály-jo
gait, nem a hatalom polcain ülő 
egyesek készítettek belőle fo
gantyút a bizonytalan magassá
gokban való megmaradásra, ha
nem az ország földjét meglakó, 
művelő, dolgozó magyar nép, 
mely a magyar történet első va
lóban demokratikus választása

meg a reményt, hogy egy sok 
gyalázatban töltött ezer év után 
becsületben és egészségben tölt
hető sok más század kapuja nyí
lik meg előttünk, még ha egyéb* 
ként nagy megpróbáltatások kö
zött lehet kiemelkednünk a meg
szokott régi állapotból egy most 
kitanulandó uj állapotba.

A köztársaság védelméről 
szóló törvény sok nehézség kö

zött, ellenállások visszautasítása 
mellett született meg. De meg
született, szelleme már itt él kö
zöttünk és nincsen más .köteles* 
ségünk, mint megérteni mélyen 
emberi .hangját, saját jól felfogott 
érdekünkben engedelmeskedni 
neki, ha kell minden erőnkből 
megvédelmezni és soha le nem 
térni arról az útról, melyet meg
nyitott előttünk. V. Gy.

A Nemzeti Bizottság ülése
'Jól tudjuk, a törvény nem 

minden. Sőt qzt _is judiuk. hogy 
minden törvény egy valaminőtör- 
vénvtelen állapotot fed, ezt igyek
szik megszüntetni, de minden
képen feltételezi a meglévő ak
tív törvénytelenséget, bomlasztó 
törekvések meglétét, melynek 
épen a törvény akarja élét ven
ni. Nem minden a törvény azért 
sem. mert puszta közmegegye
zés eredménye, mely csak ak
kor válik hatályossá, ha betart
ják. ha a betartásra az összes 
szükséges anyagi és erkölcsi erők 
ténylegesen adva vannak. Bizo
nyos körülmények között tehát 
mi sem könnyebb, mint tultenni 
magunkat a törvényen, megszeg
ni a törvényt és esetleg egészen 
más törvényekben való megegye
zés útjait egyengetni.

Azonban sokféle törvényt 
hozott már az emberi társada
lom. Eredményességét illetőleg 
tálán csak kétfélét: betartható! 
és betarthatatlant, bizonytalan 
alapra és biztosra építettet És a 
betarthatatlan, a bizonytalan alap
ra épített valóban papirosizü ma
radt, a történet száguldó szeke
re hamar eltaposta, a betartható 
a biztos alapra épült azonban ki 
bírta évezredek viharát és az em
beri társadalmak örökérvényű 
erkölcsi valósága maradhatott.

A magyar köztársaság vé
delmére hozott törvényben két
ségtelenül felismerhetjük a ma- 
radandóság, a betarthatóság je
gyeit. Titka egyszerű: ha volt 
valaha magyar törvény, mely va
lóság -)S közmegegyezésen alapult, 
akkor bizonyára ez a törvény

révén jutott emberi jogaihoz, sa
ját léű- önálló . Jrányítéaéhor.. 
Tökéletes, teljes valódi közmeg* 
egyezés emelte tehát benne tör
vényerőre egy valóságos nép 
egészének emberi gondolatát, 
egy nép kereste és találta meg 
benne jelenje és jövője bíztonsá* 
gának eszközét. A. valódi köz
megegyezés pedig az az egyetlen 
biztos teljes alap amely, egy tör
vényt eleven, maradó, hatékony 
valósággá tehet..

Ha ezt és ennyit elmond
hattunk erről a törvényről, tömö
ren és röviden voltaképen már 
mindent elmondtunk róla. El
mondtuk, hogy vele és általa egy 
minden társadalmi réteget ma
gában foglaló nép állított fel 
védő-gátat önmaga számára 
minden ellenségével szemben, 
mely nép voltát szolga volttá 
akarná visszaalakítani. Elmond
tuk, hogy vele és általa ugyanaz 
a nép biztositotta az öszes egyé
ni szabadság-jogok gyakorlását, 
melyek egyedül teszik az életet 
mindenki számára élhetővé, ér
tékessé. És e negatívumok mel
lett elmondtunk valami pozitívu
mot is.

Elmondtuk, hogy ez a törvény 
az mely legfelsőbb fokon egye
dül képes biztosítani egy nép 
jelenét, szabad, termékeny moz
gását, érvényesülését az élet min
den lehető szintjén és feladatai 
között. Es végül elmondtuk, hogy 
ugyancsak legfelsőbb fokon ez a 
törvény biztosíthatja kizárólago
san a nép jövőjét is, minden 
történeti feladat legvégső értel
mét, pillanatnyilag ez adhatja

Salgótarján megyei várót Nem
zeti BtxoticAía f é»i 20 án
ülést tartott, ahol"tárgysorozatra került:

1. A B listával kapcsolatos leépí
tések előkészítésére egy 5 tagú népi
bizottság kijelölése.

2. A folyó év szeptember hónap
jában megnyíló általános iskola céljára 
a szakminisztériumtól a volt Csendőr
iskola épületének kiigénylése.

3. Salgótarjánban önálló keres* 
kedelml leányiskola felállításának en
gedélyezését kéri az illetékes minisz
tériumtól.

4 Salgótarjánban egy ipari kö
zépiskola felállítását kéri az Iparügyi 
Minisztériumtól.

5. A közalkalmazottak rendelet 
szerinti fizetésemelése sürgős kifizeté
sének eszközlésére felterjesztés a Gaz
dasági Főtanácshoz.

6. Földbözjuttatottak ügyében a 
Fö'digénylő Bizottsághoz az ügy ki« 
vizsgálására átirat

7. Szabó József asztalosmester, 
volt nyilasvezető és városparancsnok 
méltó megbüntetése ügyében átirat a 
Népbirósághoz.

8. Utolsó tárgysorozat Timár 
József más elfoglaltsága miatt az elnöki 
tisztségéről lemondott és helyette a 
bizottság B I a n á r Sándort válasz
totta meg egyhangúlag. .

Március hő 26 án a Salgótarjánt 
Szakmaközi Bizottság ülést tartott, 
melyben napirendre került a kolektiv 
szerződésben megállapított bérek és 
időközben a béremeléssel kapcsolatban 
a százaléknál mutatkozó differenciák 
megvitatása és ez ügyben felterjesztés 
a Szaktanácshoz.

Elhatározta a Szakmaközi Bizott
ság, hogy közreműködik a földmivee 
szakszervezet kiépítésének megszerve
zésében, s amennyiben a helyzet úgy 
kívánja Járási Szakmaközi Bizottsági 
ülést havonta egyszer öcsre fog hívni 
az aktuális dolgok megbeszélésére.

Több kisebb javaslat letárgyalta 
után as ülés este háromnegyed 10 
órakor véget ért.

, SalgA’erfé* város Nes*
zeti Bizottsága, a pár!ok, a rendőrség 
és iskolák kiküldötteivel márc., 27-én 
értekezletet tartott az ország felszaba
dulási napjának a demokratikus vá
roshoz méltó megÜDnep ésének meg
beszélésére.

Elhatározták, hogy ezt az emlé
kezetes nspot a következőképen ün- - 
neplik meg:

Zenés ébresztő. A templomi isten
tiszteletek után d. e. 10 órakor nép
ünnepély a Fő téren gazdag program3 
mai. A Fő téren cigányzenés szerenád 
és este zenés takarodó lesz

Április 4 én az Apolló Mozgó* 
képszinház 4 előadást tart féláru be
lépő díj mellett. A városban működő 
színtársulat is féláru belépődíj mellett 
tart előadást

Az értekezleten kihangsúlyozták 
mennyire fontos a felszabadító Vörös 
Hadsereg iránt lerójja a város háláját. 
Ezt annál is inkább tehetjük, mert 
városunkat megkímélték a pusztulástól 
és a legújabb időkig is készséggel se
gítették.

Ugyanezen értekezletén megbe
szélték, hogy milyen utón módon lehet 
végre a fasiszta és szovjetellenes szel
lemű sajtótermékeket összegyűjteni és 
megsemmisíteni,

A Nemzet] Bizottság egy külön 
könyvellenörzö bizottságot kreált. Ez a 
bizottság a városháza 11, sz. szobájá
ban fog működni április 1-tÖl 7ig 
reggel 8 órától délután 6 óráig.

A város lakosai a birtokukban 
levő könyvekről nyújtanak be jegy
zéket, a könyv ezerzöjének és címé
nek feltüntetésével — A bizottság a 
jegyzéken megjelöli a beszolgáltatandó 
könyveket. Énei lényegesen megköny- 
nyit! a lakosság munkáját a beszol
gáltatást illetőleg. Fontos, hogy e te
kintetben mindenki pontosan legye 
meg a kötelességét, nehogy mulasztás 
ecetén kitegye magát a szigorú bün
tetésnek. Meg kell már enbadulnunk 
aa ostobán ködöeitö sajtótermékektől, 
amik a reakció melegágyai lehetnek.

11. évfolyam. 14. szám.
Salgótarján, 1946. évi március hó 30 Ára: 40.ooo P. Megjelenik minden szombaton 

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Hunyadi-utca



2.       1946. március 30

Gondolatok....
A demokrácia az a fejlődési ál

lapot, mely ászéi int erős vagy gyenge, 
amilyen az állampolgárainak szellemi 
színvonala és le’ki egyensúlya. Ha azt 
akarod, hogv hazánkban egészséges 
demokrácia épüljön ki, tanulj, műveld 
agysdat és egyensúlyozd ki lelkedet

A felszabadult ország ma még a 
nehézségek ö/önével küzd és sokan 
elcsüggednek a bsreban. Vájjon gyáva 
harcosokkal lehet-e csatát nyerni 7 Ha 
azt akarod, hogy ten magad biztosítva 
légy a jövőben, most álljad a harcot a 
hidd el az eredmény a boldog jövendő 
lesz számodra is, ,de ha félre állsz a 
csatasorból sorsodat el nem kerülheted.

Akarod e, hogy szülőfölded újra 
csatatér legyen 7 Akarod-e, hogy bé
nák, vakok, özvegyek, árvák, hontala
nok, koldusok százezrei, testben éa 
lélekben meggvötörtek milliói lakják e 
fődet 7 Akarod, hogy terveid mit szé
pen felépítettél füstbe menjenek, hogy 
a nemzet vetésén a pusztulás arasson 7 
Ha nem akarod, akkor dolgozz azon, 
hegy e hazában béke éa nyugalom, e 
földön megértés és szeretet legyen. Ha 
ezt megteszed boldog béke virul feletted.

Aki a kommunistákat támadja, 
sújtson le rá az öklöd, mert a reakció 
hitvány táborához tartozik s azért küzd 
a kommunisták ellen, azért igyekszik 
a világ előtt a Kommunista Pártot be
feketíteni, mert neki nem fontos a 
szociális* jólét megteremtése, nem fontos 
az ország újjáépítése, de annál fonto
sabb a telhetetlen kapzsiság klélégitése, 
az osztályok körött! szociális viszony 
elmérgesítése, a szennyes önérdeknek 
a nemzet érdekel fölé helyezése, hogy 
így a régi rendszert állítsa vissza ahol 
voltak kizsákmányoltak és kizsákmá- 
nyo'ók, joggal rendelkezők és jogion- 
toltak, éhezők és duslakodók, gazdagok 
és rongyokban járók. A Kommunista 
Párt a visszásságok megszüntetéséért, 
az emberi jogok kiszélesítéséért, a bol
dogabb magyar jövendőért harcol. Aki
nek ez nem tetszik és támadni meré
szeli a pártot azt az országból ki kell 
söpörni, mert a magyar nép elhnsége.

tű

A Politikai Akadémia 
múlt heti előadásán dr. Mesterházy 
Miklósné beszélt Petőfi forradalmi 
ifjúságáról és az ifjúság forradalmáról, 
mely a költészet szindus világában épen 
olyan markáns erővel mutatkozik meg, 
mint bárhol az emberi élet más piacán. 
Mai előadásunk témája a bányák ál* 
lamositása, általában az államosítások 
problémája, melyet e kérdés egyik 
leghivatottabb képviselője Császár Pál 
bányaigazgató fng ismertetni Ez az 
érdekes előadás remélhetőleg sok ér
deklődőt fog vonzani és vitára, hozzá
szólásra indítani.

Orosz filmek jönnek
Az orosz ifjúság Öröm ujjongása 

a „Szépség ünnepe*" cimű film szom
battól keddig gyönyörködtetni fog 
bennünket az Apolló mozgóban Nem 
csak a sportkedvelők, de mindenki, 
aki az ifjúság szépségében gyönyör
ködni szeret, élvezni fogja ezt a szép 
filmet.

A felszabadulás évfordulójára 
egy másik orosz filmet kértünk s így 
szerdán, csütörtökön éa pénteken 
„Sztálingrád** , címmel megnézhetjük 
azt a filmet, ame»y a kocka fordula
tát mutatja Tudjuk mindnyájan, hogy 
Sztálingrádból indult el a Vörös Had
sereg a sorozatos győzelemre és innen 
jutott el a végső diadalra.

A víllanyerőmütelepek fejlődése 
a Szovjetunióban

A szovjet energetika immár ha
talmas tapasztalatokkal gazdagodott, 
amelyek lehetővé teszik az uj felada 
tok megoldását. Az ország nemrégen 
emlékezett meg a híres orosz villamo
sítási terv megszületésének 25-ik év
fordulójáról. E terv eredetileg úgy szólt, 
hogy tiz-tizenöt év alatt 30 körzeti 
erőműtelepet kel) építeni 1,750 000 
kilowatt tcljesitő képességgel. Ezt a 
feladatot ióval a kitűzött idő előtt 
megoldották. 1935-ben már 7 millió 
kilowatt volt az összes víllanyerőmű* 
telepek teljesítőképessége és ebből a 
körzeti erőműtelepek 4.5 millió kilo
wattot szolgáltattak.

A háború előtt
A nagy Honvédő Háború kitöré

sekor a Szovjetunió bő és vizi villany* 
erőmütelepeínek 11 millió kilowatt volt 
a teljesítőképességük, az évi energia
termelés pedig 50 milliárd kilowattóra. 
Éppen ezért a Szovjetunió a villanyerŐ 
kihasználása (erén Európában a máso
dik, az egész világon a harmadik be 
lyen volt.

Az illetékesek figyelmüket most 
a németek által elpusztított villanytele
pek építésére összpontosítják.

A negyedik ötéves terv keretében 
a villanytelepek fejlesztőinek igen fon
tos feladatokat tűztek ki az ipar, a 
közlekedrs és a mezőgazdaság további 
villamosítása terén. Minden eszközzel 
hozzá kall látniok uj vizi villanyerömfl- 
telepek építéséhez.

A háború tapasztalatai 
megerősítették azt, hogy a nemzet
gazdaság számára a villanytelepek mű
ködése rendkívüli hasznot jelent. A 
háború alatt a szovjet vizi villanytele
pek 15 milliárd kilowattóra energiát
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Tisztítsuk meg a közigazgatást 
a reakciótól

Riasszon fel bennünket a kérdés 
komolyságára az a tény, hogy a fel
szabadulás óta eltelt egy esztendő elég 
volt ahhoz, hogy a reakció a jelenlegi 
formájában mutatkozzék be.

Kikből áll éa hogyan izmosodott 
meg ennyire a reakció, amely mögött 
mint tudjuk jó), nincsenek tömegek. 
Az erő a demokrácia oldalán van — 
mégis egyre, nyíltabban, egyre erőseb
ben nyilvánul meg a reakció a min* 
dennapi éleiben. A problémát főként 
pesti vonatkozásban ismerem, mert sal
gótarjáni viszonylatban még nincsenek 
tapasztalataim. Az én megítélésem sze-| 
rint egyébként is az ország szivében 
dől el a probléma. A példaadás már 
megtörtént — nem kell mást tenni, 
csak követni I

A mai helyzet okozója az, hogy 
az a párt, amelynek a felszabadulás 
utáni életfeltételeit is a.Msgyar Kom
munista Párt teremtette meg, a Kis
gazda Párt talán saját hibáján kívül 
(ez maid most elválik) olyan réteget 
kapcsolt magához, amelynek egy őszin
tén demokratikus párt sem nyitotta 
meg kapuit, Ez a réteg tudjuk jól, 
hogy nem a dolgozók,nem a saját 
erejükre támaszkodó fizikai, vagy szel
em! proletariátusból toborxódott, ha

nem a talaját vesztett „talajgyökér**- 
elenitelt és „vérrögvalóság** ától meg* 
ontott gentry ivadékokból, tőkések bői, 

nagybirtokosokból és szövetségeseikből.
Ml közalkalmazottak maradjunk 

vizsgálódásaink során az abö, de a 
társadalomra nézve legveszedelmesebb 
rétegnél: a gentry lecsúszott ivadékai-

nál. Ez a réteg a'kotta és alkotja — 
sajnos még ma is — a köztisztviselői 
kar korhadt gerincét. Nem a kisfize' 
lésért görnyedő „Írógép**, a szellemi 
proletár tolja a reakció szekerét. Ezek 
egynémelyike csak legfeljebb a szekér 
saroglyájába kapaszkodik, mert még 
nem látja, hogy azzal együtt rohan ki
felé az uj Magyarországból, a deao* 
kráda elöl.

Veszélyes a társadalom korhadt 
gerince : a mindenünnen kikopott, de 
családi összeköttetéseit szívósan tartó 
ás ezért a közpályákon a múltban — 
lehetségtelensége ellenére — könnyen j 
helyezkedő birtok nélkül maradt gentry 
ivadék. Ez az a korbsdt gerinc, amely 
nem lehet egy n>eguiu'ö demokrata 
állam tartóoszlopa, tehát el kell pusz
tulnia a közéletből. Sorvadt gerinccel 
forradalmi fejlődésre gondolni: lázálom. 
De nehéz a miazmákat megölni, ame
lyek ezt a réteget még mindig ilyen 
beteges fantáziákban riogatják.

Mi tehát a helyzet kulcsa 7
Az, amit ők a 920 as években 

•szanálásnak** magyar szóval gyógyí
tásnak neveztek. Meg kell gyógyítani 
valóban a beteg társadalmat, de nem 
élveboncolással, hanem a beteg részek 
azonnali amputálásával, gyorsan, mert 
ez kevesebb vérveszteséggel jár as ép 
törzsre. A reakció eltávolítása nem 
lesz iánk nézve fájdalmas és nem mi 
fogunk belepusztulni.

A Kisgazda Párt Őszintén demo
kratikus elemei sem nézhetik tétiénül 
a fiatal magyar demokráciát fojtogató 
kóros tünet: a reakció erőtlen, de

rothasztó kísérleteit. Ne adónak tehát 
! tápot neki, távo ilsák el roraikbéi ü 
és valósítsuk meg végre az ig*Z’, őszinte 

i koalíciót, amit a Msgvar Komn u ída 
Párt megalakulása óta »ürgrt : « do'goró 
nép, a nemzet egyet* mes ősszel guát, 
a nép minden e**rn*égérek a tökéletes 
kizárásával.

szolgáltatlak, ami megfelel 15 miliő 
Ionná természetes fűtőanyag megtaka
rításának, illetőleg 6 milliárd tonna 
kilométer szállítási egységének.

Különös fontossága van annak, 
hogy a villanytelepek teljesítőképessé
gét olyan vidékeken fokozzák, amelyek 
nem rendelkeznek elegendő helyt üzem 
anyaggal. Az üzemanyag szállítása nagy 
távolságokra rendkívül káros a nemzet 
gazdaságra nézve.

Uj villanytelepek
A múlt évben 587 kisebb vízi* 

villanylelepel, 903 kisebb, szénnel dol
gozó villanytelepet építettek és adtak 
át rendeltetésének. Ennek segítségével 
3113 uj kolhózt és trak’oráPomást 
villamosítottak. Jelenleg 726 kisebb 
vizihajtásu villanytelep építése van 
folyamatban.

A mezőgazdaság villamosításának 
sikerei különösen szembeöllőek a szverd- 
lovuk! kerületben. Egy év alatt itten 
1007 kolhózt és 38 traklorállomást vil
lamosítottak. 116 kisebb vizhajlásu és 
340 kisebb hőbajtású vibanytelepet 
építettek, 1300 km magasfeszültségű 
villanyvezetéket és 3300 km alacsony- 
feszültségű vezetéket adlak át rendel
tetésének.

Szem előtt kell tartani a szél 
energiájának kihasználását is. Szakér
tők szerint évente 20 milliárd kilowatt
óra energia szerezhető a szél munkába 
hajtása utján.

Sztálin vezetése alatt a Szovjet- i 
unió az „oroszországi állami villamosí
tási tervet** sikerrel végrehajtotta és 
még a harmincas évek elején likvidálta 
ezzel az orosz ipar százados elmara 
dottságát. Ugyanilyen sikeresen végre
hajtja az ország villamosításának hely
reállítási és fejlesztési programját is.

A köztársaság
 védelmében!
Az elmúlt nupókban a nemzet  - 

gyűlés egyhangúan elfogadta a köz- 
társaság és a demokratikus dilim- 
rend védelméről szóló törvényt. Ez a 

I tőrvény abban különbözik m n len 
• eddigi hasonlótólt hogy nem az el
nyomó osztályokat, hanem a népet, 
a nép államát a népi demokráciát 
védelmezi meg mindenféle támadás- 

i sai szemben. Itt is. ott is néhányan 
mozgolódni kezdtek, néhány elvetc ‘ 
medeft figura, javíthatatlanul ostoba 
fickó úgy érezte, hogy újból i-ljőtf 

i oz ó ideje és elő lehet készíteni a 
régi rend visszatéréséhez a talajt. 

, Ez az új törvény világosan és hatá
rozottan megálljt kiált a reakció 
lovagjainak és figyelmezteti őket 
minden totábbi esetleges megmozdu- 

j lás súlyos, veszélyes következőié- 
'nyelte. A demokrácia, az uj magyar 
.állam. Hatat köztársaságunk eddig 
j falán olykor nagyon is elnéző, meg- 
bocsáifó volt. Az uj törvény gon
doskodik arról, hogy azokat, akik 
ezt a t agylelküséget rosszhiszeműen 

' vagy botorul gyengeségnek magya- 
1 rázzák és vissza akarnak élni i ele, 
kemény kézzel, megfelelő erelíyel 
megrendszabályozák. A törvény 
azonban nem csórbifia a *~abadság- 
jogokaf. hanem < Z/<má<v.<a. ./ védi cs 
biztosítja őket a szabadság ellensé

geivel szemben. A szabadság hívei* 
f nek demokráciát kell biztosítanunk, 
de a demokrácia ellenségeinek nincs 
jussuk a szabadságra. -

Sok évszázadon át a magyar
ság legjobbjai áldozták életűket cs 
vérüket a szabadságért, az elnyomó, 
idegenből jött királyok ellen. /I nagy 
magyar szabadságmozgalmak mindig 
a köztársaságért folyó hősi küzdel
mekbe csaptak át. Most újból kivit
tük köztársaságunkat és meg is 
akarjuk azt védeni. Elsősorban a 
városi és falusi dolgozók/ a két 
kézi és szellemi munkások, a gyárak 
a földek, az irodák robofosai sora
koznak fel a köztársaság, a demok
rácia védelmére. Feladatuk megol
dását megkönnyíti a köztársaság és 
a demokratikus államrend védelmé
ről szóló törvény.

 Mít jelent az új ötéves terv 
a szovjet kisember számára

„ A moszkvai rádió munkatársi 
előadásában foglalkozott azzal a vár
ható eredménnyel, amely az új sztálini 
ötéves terv alapján az átlag szovjet 
kisember életében várható. Még ebben 
az évben megsiü ik egy csomó éle'>mi- 
azerjegy, a következő évben pedig el- 
tűnik az egész jegyrendsreren alapuló 
adagolás. Minden fogyasztási cikkből 
több lesz, több ruha és cipő Sokan 
jobb lakásokba költözhetnek maid, mert 
az ötéves terv 3,400 000 uj lakás épí
tését tervezi. A felnőttek művelését, 
iskoláztatását még jobban kiépítik. A 
szabadidő eltöltését, a munka után való 
pihenést éa Üdülést, a szórakozást, uj 
egészségügyi Intézmények, üdülők, m- 
gatófíumok tömege biztosítja majd As 
eddigi 21.000 mozival szemben 41000 
mozi szolgáltatja majd ax olcsó sróra- 
koztatást. Egyszóval, az uj Ötéves terv 
megvalósítása után a szovjet ember 
élete szebb ée boldogabb lesz.
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szakiskolát a vármegyében!
Nógrád vármegye középiskolák

ban a legszegényebbek egyike. Oka 
nem csak a feudalizmus érdeke, ha
nem fő;eg oépénck elmaradottsága, 
igény teler séfje.

Másutt is volt nagybirtok bőven 
és megiw ruás a nép kulturális igénye, 
helyzete, állapota. Békésben ott terpesz
kedtek az Almásyak, Beüczeyek, Haá- 
izok, br. K^arg. Károlyiak, Geiszt gr, 
Wenckheim^ Wolfinger, gr. Zselénszky 
és Zsilinszky birtokai, amelyek között 
soká csak ifjep szűk halárral tengőd
tek a régebbi községek és újabb alig 
100 éves, települések. A községek szor
galmas. törekvő és takarékos lakossai 
azonban lassanként itt-ott beleharaplak 
a birtokok szélébe és fokozatosan fel
falták: megvették, sokszor kétszeres 
áron is, néha áron alul is és néha, 
mirt 1912 ben az Aradi. Bank parcel
lázásában eladásra került gr. Károlyi 
Mihály és Imre birtokok maradványait 
amit Csizmadia A; drásék 1914 ben 
vissza is adtak volta a banknak, ha 
az kiengedte volna őket a vételből, 
1918 ban a 300-400 holdas területeket 
az érdekeltek egyregy borjúból, vagy 
még később egy-egy libából fizették ki.

Nógrádban is volt bőven nagy
birtok, valamint ipartelep. A két vár
megye állapota közötti különbség még
is igen feltűnő. Ott a jó földdel kap- 
csclalos mezőgazdasági fejlődés, itt a 
szénnel kapcsaiétól ipari fejlődét szabja 
meg a nép éleiét, kulturális és .egyéb 

iigényeit. Mig Békésben 7 gimnázium 
1 működik, itt — Losoncot is beleértve 
— kellő. Mezőgazdasági középiskola 
Békésben 4, itt egy sincs, kereske
delmi kőzépiskolá itt is, ott is egy-egy 
női kér. középisk. olt 1, itt most van 
kialakulóban, tanfolyam ott 1, itt nincs, 
polgári iskola ott 16, itt 7 Ezen kívül 
ott minden járási központban van ál
landó gazdaképző iskola, itt nincs, ott 
minden faluban téli gazdasági iskola, 
itt ily tanfolyamokról .sem lehet halla
ni. — Olt az iskola már a vonatból 
messzire feltűnő, a községek házai kö
zül kiemelkedő palota, itt a meglévők 
közül is soknak nincsen méltó bajiéira. 
Itt minden iskola az államtól vár tá
mogatást, Békésben csak a szakiskolák 
többségben államiak, ami szintén amel
lett szól, hogy a nép a saját céljára 
emelte a kullurbajlékokat és nem is 
várt állami'támogatást Nekik gyerme
keik nevelése fontosabb és sürgősebb 
volt, semhogy a lassú állami támoga* 
tást kivárják, önérzetük nem engedte, 
hogy iskoláik másoké legyenek, mert 
sajátot akartak, létesítettek éa bősége* 
sen ellátják saját iskoláikat.

Akármint ta vizsgálgatom annak 
okát: miért van e nagy különbség, 
hogy Szarvasnak több mint 400 éves 
gimnáziuma van éa a többi nagyobb 
község is sietett minél több iskolát 
emelni, — csak arra a magyarázatra 
jutok, hogy a túlnyomóan protestáns 
Békésben a reformáció hatására alakult 
ki másként a nép szellemi világé, jel
leme, önérzete, igénye. A reformáció
val együtt került be a nemzeti nyelv 
használata, művelése és azok mun
kásainak képzésére az iskola.

A szarvasi gimnázium mellett 
annak tanítóképző intézete is egyike 
a legrégebbieknek az országban. Ma is 
fennáll, mig a losoncit megszüntették.

Olyan vármegyében, ahol több
ségben van a katolikus nép,- de jelen
tékeny tömbben vannak protestánsok 
is, ezek iskoláinak ellensúlyozására h 
legfeljebb ugyanannyi iskolát volt 
kénytelen emelni a vármegyei püspöki 
székhely, amennyi protestáns gimná
zium már működött. Többet akkor sem 
létesített

Békésben van 3 ev. gimnázium; 
Szarvas, Békéscsaba, Orosháza, mind 
fiú, 2 református; Békés és Szeghalom, 
1 rkat. Gyula és 1 állami leánygimná
zium Békéscsabán, öt protestáns mel
lett van egy katolikus és állami gim
názium. A mezőgazdasági középiskolák 
közül a szeghalmi református, a többi 
mint békéscsabai, orosházi, szarvasi 
államiak, a békéscsabai kér. középis
kola községi.

Nógrádban ezzel szemben sem a 
fe'ekezelek, aem a községek, városok 
nem versenglek iskolákért, mert nem 
bivero, hogy ne kaplak volna, bakér
nek. Ott örökös harc volt és van újabb 
iskolák létesítéséért. Az orosházi gim
názium pl. bosszú harc után alig né
hány éve létesült Pedig ott egy ug- 
rásnyira a csabai, gyulai, szarvasi vá
sárhelyi, makói slb. gimnázium.

Lehel, hogy az ipari központok
ban sohasem érzett együtt a nép éa 
annak vezetői, ami bizonyára megne
hezíti maradandó alkotások létesítését, 
de lel kell tételezni azt is, hogy Nóg 
rád mezőgazdasági vidékei éppúgy, 
mint ipari vidékei általában elmara- 
dotfabbak voltak és csak a legújabb 
időben igyekszenek megnagyobbodott 
kullárigényeiket a lehetőségekhez elér
ten kielégíteni, ha volna mód rá.

Hová küldjék gyermekeiket, ha 
szerelnék is iskoláztatni?

A helybeli gimnázium csak ezi- 
dén teljes. évfolyamú. Előzőleg más 
városba kellett küldeni a tanulni vá
gyókat. Ahhcz pedig bővebb kereset 
éa áldozatkészség szüksége^ A keres
kedelmi középiskola 5 éves. Most ala
kulna és tudna fejlődni, ba nem ka
litkát építettek volna iskola helyett és 
főleg, ha a szűkmarkúság helyett an
nak fejlődésére is gondoltak volna. így 
végeredményben egyiknek sincsen meg
felelő épülete Szűk a polgári iskola. 
A fejlődés szükségessé teszi, hogy az 
általános iskola felső < sztályai számára 
két önálló és az összes tanulót magá
ban foglalni képes hatalmas iskolaépü
let létesüljön. Ez részben a meglevő 
polgári Iskolában megvan, részben fol
tozással, a csendőriskola felhasználá
sával alakítható, de a végén mégis csak 
belyiséghlánnyal kell számolni-

Egyenesen szégyene a megyének, 
de különösen Salgótarjánnak) hogy 
nincs ipari középiskolája. Ha 
Békésnek négy mezőgazdasági iskolája 
van, a vármegyében legalább ugyan- 
annnyl ipari szakiskolának kellene len
nie és azok közül kettőnek Itt lenne 
• helye.

Legsürgősebb egy vas és fém
ipari középiskolának iéteiltáse Salgó
tarjánban. Éne a legelső alkalmat nem 
nabad elszalasztani és érte minden 
áldozatot meg kell hozni. A művelt 
mesterek tömegét adná a helybeli Öze-' 
meknek és az országnak. Az ország
nak a jövőben fő’eg szakképzett, a 
teremtőmunkát szolgáló emberesre lesz 
szüksége, mint bárhol a világon és 
Ipari képzéssel kenyeret kapnak bár
hol, mig diplomával ma is és máskor 
is koldulni mehetnek.

A kled ország nem fogja elbírni 
az eddigi; gimnáziumok számát irra. de 
keresni fogja a szakembereket. Nagy 
számú kiképzőre lesz szükség a1 Bal
kánon la és e tekintetben elsősorban 
a magyar szakmunkás jöhet számí
tásba

Elkélne a vármegyében egy fonó
ás szövőipari középiskola, továbbá egy 
faipari-, esetleg egy bányászati- át ko
hászati középiskola is, amit szintén 
Salgótarjánban kellene és lehetne el 
helyezni.

A jövő fejlődés a gyakorlatiasság

felé balsd és ezt kell szem előtt tar
tani az Iskolapolitika terén Is. Ha a 
múltban, a város fiatal volta és állandó 
azaz törzslakosság nélküli volta oka 
annak, hogy fiainak és leányainak kul
turális nevelésével keveset, vagy sem
mit sem foglalkozott, annál többet 
kell gondolnunk most a hiány pótlá
sára és mindazon intézmények létesí
tésére, amik a jötőben elkerülhetetle

Magyar Tűzoltók Szabad Szakszervezete 
Salgótarjáni Csoportjának. 
tisztújító közgyűlése

A Magyar Tűzoltók Szabad Szak
szervezete Salgótarjáni Cioportja már
cius 18 án a városháza tanácstermében 
tartotta meg tisztújító kőzgyü'étét.

A közgyűlés meghallgatta az or
szágos tűzoltó kongresszusról szóló el
nöki beszámolót, A budapesti kong
resszus, melyen szakszervezetünk helyi 
csoportja 8 laglársunkkai volt kép 
viselve, a közeljövőben megjelenő 
tűzoltóság és tűzrendészet újjászerve
zéséről szóló rendelettervezetet tár
gyalta. Bajtársi körökben őrömmel 
állapítjuk meg, hogy a magyar tűzol
tóság ügyeivel a kormányzat is fog
lalkozik.

Felszóllalások hangzottak el, hogy 
a szakszervezet lépjen érintkezésbe az 
ipartelepekkel és kérje a válla'atok 
vezetőségét, támogassák a saját válla
lati tűzoltóságukat. — Adták meg a 
lehetőséget, hogy ez ^lelkes gárda, 
aki önként, minden kényszer nélkül, 
tisztán hazája iránti szerétéiből sző 
vetkezik arra, hogy a pusztaiéitól óvja 
meg azt, ami a háború és fasiszta- 
dulásból megmaradt éa azt, amit a 
semmiből emberfölötti -erővel -sikerült 
előteremteni. Ki kell használni ezt a 
vállalkozási készséget.

Az ipartelepek (űzoltófelnerelése 
általában sértetlenül megmarsdt. Ez 8 
demokratikusan gondolkozó bajtár- 
saknak köszönhető, kik öntevékenyen 
igyekeztek felszereléseiket átmenteni 
Egyéni felszerelések, mint ruha, láb
beli, melyek már a múltban is hiányo
san, illetve részben voltak meg, jelen 
lég pedi g teljesen lerongyolódlak és 
hasznavehetetlenné vá lak. Nem kíván
ható, hogy az aki napi munkáján 
felül még plusmunkaként, tisztán lel
kesedésből vállalja, hogy tűzoltó tevé
kenységet is folytasson, aAaját ruháját 
és cipőjét áztassa szét a gyakorlata 
kon, vagy a mentés munkája közben. 
Nincs ma olyan bérért dolgozó, aki 
keresetéből akár egy bakancsot is tudna 
magának vásárolni. Viszont nem bisz- 
szük, hogy bármelyik salgótarjáni ipar
vállalat még a mai helyzetben is ko
molyan megéretné egy néhány pár 
bakancs és ruha beszerzését

A közgyűlés kérte, begy a szak
szervezet kövessen el mindent, hogy 
megnyerjék a vállalatokat a tűzoltók 
ruha és cipő szükségletének mielőbbi 
beszerzésére.

A felszőllalásra a közgyűlés egy 
öttagú bizottságot alakított, amelynek 
feladata, hogy meglreresae a vállalatok 
igazgatóságait éa üzemi bizottságait és 
megnyerje Őket a lözollóság ügyelnek 
felkarolására és megszerezze a szük
séges anyagi támogatást

A közgyűlés azután megválan
tot t a a nakiierveset vezetőségét és 
ezzel véget ért.

A kljdőlt bizottság másrap fel
kereste Salgótarján ipartelepeinek Igaz
gatóságait és üzemi bizottságait Eljárt 
a polgármesternél, valamint a pártok 
vezetőinél. Örömmel állapítja meg, 
hogy ? kérésük mindenütt megértésre 
talált ét ígéretet kapott a tűzoltóság 
ügyeinek felkarolására. > Sőt őrömmel 
veszünk tudomást arról, hogy az Ipar

telepek megígértek minden anyagi Iá-

nül szükségesek é« nélkü'özhetetlenek, 
A mulasztások nem járnak kevesebb 
fele'ö’-séggel, jnint a háborús mv’asr- 
tások ** bűnök.

Kis ország vegyünk, éppen ezért 
mioó'égileg legyünk n>»ga«an álló és 
ezen keresztül megbecsült ország I

Tá^lray Pál..

mogalárt és azt tőlük telhetőén telje- 
•iteni h fogják. Arra kérik a. szak
szervezeteket. hogy kíséreljék meg a 
ruha és a bakancs beszerzését és ba 
lerojehényerkfe a kellő fcl&zabsdi ást 
rs tneg lehet szerezni, nem zárkóznak 
el a k^rt ruházat és lábbclicek csere 
ulián %aló beszerzésétől sem.

Pusztul az erdő
Valamikor nemcsak a fűre főfa 

kedvéért létesült, — különösen nem 
a város körüli köteti erdő, —hanem 
elsősorban a város védelmére. Nem 
hadászati védelmére, hanem orrai 
egyenrangú és szintén hadászati 
célból, a város szél- és vizpuszfitása 
elleni védelmére.

Szakszerűen ültették, védték az 
arra hivatott erdóvédek, erdőőrök és 
hatóságaik. Ha irtották, különböző 
feladatainak szem előtt tartásával, 
felügyelet mellett irtották a kijelölt 
részeket, parcellákat és nyomban 
gondoskodtak tervszerű pótlásától is.

Ma az erdő gazdátlannak láf- 
szó közrablás színhelye, amire első- 
sorban a város, de távolabbi követ
kezményeiben az egész ország rá' 
fog fizetni, az oktalan pusziit ást 
megsínyli.

Meredek lejtőkön, veszedelmes 
vízmosásokban települt eráő elsősor- 
bán a vízkár ellen védi a talajt és 
magát a várost. Megakadályozta, 
hogy a nagy nyári záporok idején a 
rendkívüli víztömeg egyszerre zuhan
jon a városra és tömegével hozza 
az udvarokon és utcákon keresztül 
a rohanó árt. töméntelen kavicsával, 
piszkos agyagaradafával, mert a 
fák közt a nagyerejü és sebességű 
vizcseppek ágról ágra, levélről-levél- 
re hullva sebességükből és ütő, pusz- 
titó erejükből sokat vesztettek, mig a 
földre jutottak. Ugyanaz a zápor ma 
a letarolt vízmosás helyén elsősor
ban a puszta termőföldet, utána a 
kavicsokat majd a nagyobb sziklá
kat Jogfa kimozdítani helyükből és 
fokozatosan csúnyább és nagyobb 
lesz a Tombolómunka hatása, mind- 
kevesebb a megmaradt termőföld. A 
város maga pedig mindtöbbet fog 
szenvedni a rohanó ár pusztításától, 
örökös lesz az utcákon a kisebb 
esőktől is felgyülemlett iszap, kavics 
és annak eltakarítása állandó költ
séget fog jelenteni.

Mi lesz ha magunk maradunk 
.a magunk ellenségei? Mi leszt ha 
tovább folyik ez a felelőtlen pun fi - 
fás amit most a szülők gondatlan
sága és nemtörődömsége azzal is 
fokoz, hogy ma a gyufa nagy hiá
nya és drága volta idején, csaknem 
minden csavargó gyermek zsebében 
legalább egy doboz gyvfe van, ami 
vei egész erdők Jelgyaftásában gyö
nyörködik? Nincsen már ' semmi 
Jóérzék a szülőkben, hogy gyerme
keiket Jobb és nemesebb életre ne
veljék, hanem kizárólag a pusztítás 
ra ? Hiszen minden rendkívüli és
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oktalan pusztításnak bájtja is van, 
amit elsősorban azok. Jognak megé
rezni, akik ma még önállótían, fele 
lőtten kicsinyek és foggal fogják 
szüleik szemere hányni a velük való 
nemförődést, De a késő • bánat már 
nem segít a bajon. Azokat meg kell 
előzni. ’ *

Mikor ion már el az idő, ami' 
kor a hivatalos hatóság ismét teljes 
tekintéllyel és más hivatalos ténye 
zőktől támogatva ismét érvényt sze 
réz a törvénynek, a jognak \és képes 
lesz megakadályozni mindén okfa 
lan és káros rendellenességet. Csak 
néhány tettest kell elcsipni és a 
helyszínén megleckézfefni. Ehelyett 
naponta másutt, de állandóan lán
gol és pusztul az az erdő, amely 
elsősorban hivatott a várost és 
annak minden' lakóját efémi kár
tételektől és csapástól megóvni,

A szülőkön kivül az erdőható 
sáq, rendőrség, város és az iskolák j 
kíséreljék meg jobb útra tiriteni , 
a már már piromániás gyermeksereget 
mielőtt magát a várost éri hasonló , 
sors !
Drákói rendszabályokat kérünk ! i

Táfray Pál

környék legnagyobb ütemének muu- 
kitermelt járom két fiatal munkás ki* 
aéretében. Nem „feliedétől" akarom a 
munkát a a munkások szinte árthetet* 
lenr küzdelmét az anyaggal. A munka 
és a munkáa romantikus beállítása 

I azoknak volt a kenyere — a Petőfi 
szavaival: zsíros kenyere,—akik a dől* 
gőzök nyomorát akarták megszépíteni 
és eltakarni ezzel a romantikával. De 
az óriási kovácsmühelybe lépve, nehéz 
tárgyilagosnak maradni. Úgy vélnéd, e 
sovány, rossz rubáju emberek, mint 
valami varázslók játszanak a tűzzel a 
pokoli bőségben, A vsa ét acél folyé
kony lánggá válik ujjaik között, hogy 
aztán lángból fejszévé, kapává, heg 
gesztőpálcává, mindenféle szerszámmá 
változzon. Ezt látva, milyen együgyű 
pepecselésnek tűnik minden egyéb 
munka. Csak a nagy művész alkotása 
hasonlítható e teremtő munkához.

A város szélén levő gyártelepről 
elindulunk a város másik szélén levő 

i bányászkolónia, a Forgácb telep felé. 
, A falakon mindenfelé a kommunista 
párt jelvénye, feliratai. Másodpercen* 

, hént halijuk a köszöntést: Szabadság I 
Kitérőnk elmondja, hogy a polgári la
kosság egyáltalán nem érzi félelmesnek 

I a kommunista többséget. Nem is érez* 
heti annak. Olyan nyugalom, kötbiz- 

{tonság, békés állapot talán sehol sincs 
az országban, mint Salgótarjánban. A 
kommunista többség intézményei, a 
a gyermekotthonok, ahol a hadifogság* 
bán lévők gyermekeit gondozzák, a 
munká'gimnázium ,s a munkátfőiskola,

Rudenko seovjet ügyész a 22-i 
tá’gyalá'on bemutatott egy Gőring ál
tal kiadott- utasítást, mely szerint 

Oroszországból mindent el kell 
szállítani, ami elszállítható.

Gőring azt felelte erre, hogy ez csak 
azokra az árukra vonatkozott, amit a 
német katonák pénzért vettek.

Gőring tiltakozott az ellen is, 
hogy a külföldi munkásokat „elhurcolt 
rabszolgák**, néven nevezték. Szerinte 
a külföldiek önként mentek Német
országba. Még a bizonyítékok súlya 
alatt is tagadott

Dinien né netért 100 oroszt
Rudenko szovjet ügyész bemu* 

tatott egv „igen titkos** je'zésü okmányt 
melyből kiderült, hogy előre büntet
lenséget biztosítottak azoknak a német 
katonáknak, akik a meghódított orszá

■ gokban gyilkosságot köveinek el. Ezt 
a rendelkezést egy bónappal.a Szovjet
unió megtámadása e'ótt adták ki Az 
ügyész megkérdezte Göringet, miért 
adtak ki olyan rendelkezést, hogy 

minden németek elleni merény. 
let után 50—100 oroszt ‘kell 

kivégezni.
— Kezdetben . — válaszolta Gö- 

ring öt-tiz volt az arányszám, később 
azonban ezt Hitler felemelte.

Gőring tagadta, hogy tudott volna 
az orosz foglyokkal történt kegyetlen
kedésekről.

amelynek egy katolikus lelkész is hall* 
• gstója, igazán nem hathat elriasztóan 
az ilyenhez uem szokott polgá-i rété* 

| gekre. Reakciós, nyilas próbálkozásnak 
nyoma sincs. Nemcsak-a városban, ha
nem az t egész iparvidéken Viszont 
jellemző, hogy a negyven kilométerre 
lévő Szécsényben, ahová már nem ért 
el a választás munkásgyőzelmének ki
sugárzása, éppen az nap lepleztek le 
egy nyilas összeesküvést.

A Forgách telepre Major Tamás
sal érkeztem, a Nemzeti Színház igaz
gatójával. Mikor Major Tamás meg
tudta, hogy az előadásokra a bányá
szoknak csupán kis része jöhet el, 
mert a március 15 iki ünnep miatt va
sárnap is a széncsatában harcolnak a 
tárnákban, elment, közéjük, hogy Pe
tőfi és Ady versek szavalásával művé- 
szék háláját és együttérzését fejezte ki.

Az elemi Iskolában gyűltek ősz- 
sze a munka után frissiben megmosa
kodott és átöltözött bányászok, asszo
nyaik és gyermekeik Nem szokványos 
előadás volt ez. Sokkal több annál. 
Szóval nem, csak filmfelvételekkel le
hetne érzékeltetni ennek a találkozás
nak hangulatát, amint Major Tamás az 
ő igazi közönsége, nem is közönsége, 
hanem közössége előtt elszavalja 
Petőfi „Vas-uton" cimü versét és Ady 
Esze Tamás-át. A szavaló Major Ta
másra tapadó szemeket figyelem, e 
sokat próbált emberek kemény, ko
moly tekintetét. De ez a komolyság 
nyájas is egyben oly nyájas, amilyen 
csak családtagok egymásra tapadó te
kintete lehet Az első padokban osto
rával könyöklő fiúcska s a kislány után 
bekullogó és a pad mellett leülő kutya 
csak annak lenne stílustalan, aki kép
telen megérezni ennek a találkozásnak 
bensőségét

Mint ahogy a bányászlakásokban 
is, úgy tárulkoznak elő panaszaikéi az 
emberek, ahogy csak közeli hozzátar
tozóknak mondják el gondjukat, bajukat. 
A gyermekek . között igen sok van, 
aki ruha helyett csak széthulló ron
gyokban jár.

Ezek a panaszok kísérnek vissza
felé végig az utón. Mintha a vonat
kerekek ezt zakatolnák Salgótarján és 
Budapest között: * szappant, cukrot, 
cérnát a bányászoknak I

T. Szerkesztőség!
A Munkás Szó legutóbbi számá

ban megjelent „Kisért a múlt" cimü és 
a helybeli postahivatal egy két alkal
mazottját megemlitő, de az egész posta
hivatalt érintő cikkel kapcsolatban kérem 
szíveskedjék megengedni, hogy egy pár 
szóval kiegészítsem a cikkíró adatait.

A salgótarjáni postahivatal veze
tését alig pár hete vettem át — felső 
utasításra — azoknak a kezéből, akik 
a tarjáni postahivatal létszámába tar
tozó alkalmazottakat olyan szellemben 
nevelték, amilyen a cikkben foglalt jo
gos kifogásokat eredményezik. A de
mokratikus nevelés hiánya — szerény 
véleményem szerint — a legsúlyosabb 
hiba, ami a régi vezető emberek lel
két terheli Arról még az az egy két 
reakciós szellemben nevelt és a régi 
világból Kifelejtett egyén sem tehet, 
hogy nem tud beleilleszkedni az uj 
keretekbe. A hibásak azonban azok, 
akik igy nevelték és ittfelejtetlék őket. 
Megnyugtatom azonban az igen tisz
telt cikkírót, hogy én nem fogom őket 
Kifelejteni. Idejövetelem óta figyelem
mel kísérem minden beosztott munka
erő munkáját, viselkedését, a postát 
igénybevevő felekkel való érintkezését, 
vizsgálom politikai magatartását és eb
ből szűrőm le a következtetést; lehet-e 
az illetőket továbbvinni a demokrácia 
utján, vagy olyan tehertételek, akiken 
túl kell adni mielőbb. Tudjuk jól, hogy 
ef az alkalom most it van, ezzel élni 
is fogok. A felelősség azonban nagy 
és eljárásunkat nem irányíthatják han
gulatok, csak tények. Ezeket a ténye
ket a magam megfigyelésén kivúl mind
nyájunk közössége, helyi viszonylatban 
a salgótarjáni lakosság, amely a posta 
szolgáltatásait igénybeveszi, egészitbeti 
ki saját tapasztalataival. Ezt én köszö
nettel veszem, mert segít nekem abban, 
hogv a postai alkalmazottak és a kö
zönség vh/onvát minél tökéletesebbé 
tegyem Ez minden törekvésem,. mint 
uj főnőknek Ezt az eredményt azon
ban csak akkor érhetjük el, ha nyom
ban amikor kifogásolható esemény, 
vagy hang, modor, bánásmód mégálla- 
pi'ható, velem azonnal közlik. A bírá
lat legyen tárgyilagos, a panasz legyen 
alapos és a megfelelő intézkedés nem 
marad el. Ennek a célnak az elérése 
érdekében kér^m, hogy a cikkben sze
replők nevét, vagy legalább személy- 
leirását velem közölni szíveskedjék, 
hogy én is megtudhassam kiket 1 kell 
oktatni, figyelmeztetni, vagy az üzem
től eltanácsolni, azokon a személyeken 
kívül, akiket én már számon tartok.

A demokratikus fejlődés szempont
jából értékes és igen felelősségteljes 
munkát végző postásiág érdekében ké
rem a Munkás Szó hasábjain megnyil. 
vánuló közvéleményt, hogy szolgáltassa 
ki nekünk névszerint azt, vagy azokat, 
akik eljárásukkal a posta, vagy a pos- 
tásság jőhirnevét rontják, de az intéz
ménynek és demokratikus szellemben 
dolgozó alkalmazottainak megbecsülé
sére törekvő elemeket, akiknek veze
tését és nevelését vállaltam, ne ídege- 
nitsük el azzal, hogy megint csak a 
kis embereket üssük.

Még csak a postás üzemi párt
szervezetünk által a napokban elindí
tott Fali Újságunk egy* két cikkére hí
vom fel a L Szerkesztőség figyelmét, 
amelyeknek tartalma minden sorában 
a közönségünkkel való legtökéletesebb 
összhangot és a hivatal belső demokra
tikus átalakítását kívánja szolgálni. Két 
cikket Fali Újságunk első számából 
mellékelek, a többi is hasonló szellemű 
lesz és remélem jó munkát fogunk 
végezni.

Munkánkhoz a Szerkesztőség tá
mogatását — még kritika formájában 
is — kérve, maradok csak azért is a 
Munkás Szó olvasója:

Vukovári Gábor.

Az SBTC 
élet-halál harca
Az őszi forduló befejezése után 

reménytelennek látszott az SBTC hely
zete és úgy nézett ki, hogy menthetet
lenül kiesik az első osztályból. — Azóta 
a tavaszi fordulóban hat mérkőzést 
játszott és azon bét pontot szerzett, 
csak egyel kevesebbel, mint amennyit 
az őszi fordulóban 13 mérkőzésen. 
Egyedül a mai formájában középeuró
pai viszonylatban is verhetetlen LLpest* 
tői kapott ki, annak saját otthonában 
és a bét pont közül kettőt idegenből 
hozott el, ami a kiegyenlített erőviszo
nyok mellett igen nagy teljesitméov.

Hét mérkőzése van még az SBTC 
nek és ezen a bét mérkőzésen dói el, 
hogy ehőosztályu csapat lesz e jövőre 
az SBTC vagy nem A hét mérkőzés 
közül négyet idehaza játszik és ezt a 
négy mérkőzést u>eg kell nyerni, mert 
csak ezek megnyerésével tudja benn
maradását biztosítani.

A régi SBTC nek sok ilyen ne
héz mérkőzés sorozata volt már, ami** 
kor lehetetlennek látszó feladatot o dűlt 
meg határtalan lelkesedésével és a kö
zönség biztatásával Bízunk abban, hogy 
sem a lelkesedésben, sem a közönség 
biztatásában nem lesz hiány és ha eh; 
hez még a üitballszerenc&e is hozzájá
rul, úgy kitudja harcolni az SBTC az 
eísőosztályben való bennmaradását.

A mátravidékí alosztály
28 csapata részvételével az elmu’t va
sárnap megindultak a „Mátravidékí 
Alosztály" bajnoki mérkőzései is. — 
A küzdelem nagy tétért megy az első 
osztály bajnoka kettős döntő mérkő
zést játszik a miskolci kerület bajno
kával és a győztes mint „Eszakmagvar- 
ország bajnokcsapata" a többi kerüle
tek bajnokaival játszik a Vidék bajnok
ságáért és evvel együtt az Országos 
Bajnokság első osztályába való beju
tásáért.

Az első osztályban a SSE pont
veszteség nélkül fejezte be az őszi for
dulót de tavaszi első mérkőzésén meg
lepetésre vereséget szenvedett Salgóo. 
így most már csak egy pont választja 
el a jóképes-égü Khterenyei SE-től.

Ilyen izgalmas fej-fej melletti küz
delem fogja eldönteni kettőjük között 
a bajnokság kérdését.

1. i.

Meghívó
A Salgótarjáni Bányatelepi Tor

na Club (SBTC) 1946. március 31 én 
délelőtt 10 órakor tartja rendes évi tiszt
újító közgyűlését az egyesület székhá
zéban. Füleki utca 16 sz. alatt.

Tárgysorozat:
1, Elnöki megnyitó.
2 Jegyzőkönyv felolvasása.
3. Intézők jelentése.
4 Titkári beszámoló.
5. Pénztári jelentés.
6. Gazdasági biz. ellenőrök jel.
7. Uj tisztikar megválasztása.
8. Indítványok.
9. Elnöki zárszó.
Indítványok 4 nappal előbb írás

ban adandók be.
Minden sportbarátot és vendéget 

szeretettel vár az SBTC vezetősége

SPORT

A nürnbergi per 
Göríng az „ártatlanság" 

. szerepében

A munkások 
városában

olm alatt a „Szabadság"-bin Zolk 
Zoltán rövid riportot kősóit. Érdekes 
aégo és Igazsága miatt hadd álljon 

itt néhány részlet belőle.

Salgótarjánt, mint bányavárost 
hmerik országszerte, holott mindössze 
600 bányász él a városban, de a la* 
kotság kétharmada különben tényleg 

< munkás, a gyárak dolgozói. A bányá
szok javarésze a város környékén la
kik mint ahogy a bányák javarésze is 
a környéken van.

Az államosítás előtt álló Salgó
tarján Rimamutányi gyártelepnek, a

Siess!
Szorít az adópengő.

A szerkesztésért és kiadásért felel:
 Dr. VASS GYULA.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában Salgótarján, 
Fő-utca 66. szám


